
UCHWAŁA NR XVI/133/2020 
RADY GMINY RUDNIK 

z dnia 15 kwietnia 2020 r. 

w sprawie przyjęcia "Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Rudnik w 2020 roku" 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2019 r. poz. 506 z późn. zm.), art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997r. o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. 
z 2019 r. poz. 122 z późn. zm.), po zaopiniowaniu przez podmioty wskazane w art. 11a ust.7 ustawy z dnia 
21 sierpnia 1997r. o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 122 z późn. zm.) oraz po przeprowadzeniu 
konsultacji w oparciu o Uchwałę Nr VII/45/2011 Rady Gminy Rudnik z dnia 27 kwietnia 2011 r. w sprawie 
przyjęcia " Regulaminu konsultacji z organizacjami pozarządowymi i podmiotami, o których mowa w art.3 
ust.3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie projektów aktów 
prawa miejscowego w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji" (Dz. Urz. Woj. Śl. 
Nr 152, poz. 2843 z dnia 18 lipca 2011 r.) 

Rada Gminy Rudnik 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Gminy Rudnik w 2020 roku.” w brzmieniu określonym w załączniku do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Rudnik. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Śląskiego. 

 

  
 

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Ireneusz Jaśkowski 

Id: 26E89F15-A42B-464E-AF84-9CE6CD34ACAE. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XVI/133/2020 

Rady Gminy Rudnik 

z dnia 15 kwietnia 2020 r. 

PROGRAM OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI BEZDOMNYMI ORAZ ZAPOBIEGANIA 
BEZDOMNOŚCI ZWIERZĄT NA TERENIE GMINY RUDNIK W 2020 ROKU 

§ 1. Postanowienia ogólne 

1. Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt, zwany dalej 
Programem, określa zasady realizacji obowiązków Gminy Rudnik w zakresie zapewnienia opieki nad 
bezdomnymi zwierzętami i ich wyłapywania na obszarze Gminy Rudnik. 

2. Ilekroć w Programie jest mowo o: 

1) ustawie - należy przez to rozumieć ustawę z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (tj. Dz. U. 
z 2019 r. poz. 122 z późn. zm.); 

2) gminie - należy przez to rozumieć Gminę Rudnik; 

3) urzędzie - należy przez to rozumieć Urząd Gminy Rudnik; 

4) programie - należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Rudnik; 

5) zwierzętach bezdomnych - należy przez to rozumieć zwierzęta, o których mowa w art. 4 pkt 16 ustawy; 

6) zwierzętach domowych - należy przez to rozumieć zwierzęta, o których mowa w art. 4 pkt 17 ustawy; 

7) zwierzętach gospodarskich - należy przez to rozumieć zwierzęta, o których mowa w art. 4 pkt 18 ustawy; 

8) schronisku dla zwierząt - należy przez to rozumieć podmiot, o którym mowa w art. 4 pkt 25 ustawy; 

9) kotach wolno żyjących - należy przez to rozumieć koty urodzone lub żyjące na wolności (żyjące 
w otoczeniu człowieka w stanie dzikim); 

10) gospodarstwie rolnym - należy przez to rozumieć gospodarstwo, które zapewni miejsce, wyżywienie 
i opiekę zwierzętom gospodarskim; 

11) humanitarnym traktowaniu zwierząt - należy przez to rozumieć humanitarne traktowanie, o którym mowa 
w art. 4 pkt 2 ustawy. 

§ 2. 1.  Celem Programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Gminy Rudnik oraz  
zapewnienie opieki nad zwierzętami bezdomnymi poprzez: 

1) odławianie bezdomnych zwierząt z terenu gminy oraz zapewnienie im miejsca w schronisku dla zwierząt; 

2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

3) obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schronisku dla zwierząt; 

4) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

5) usypianie ślepych miotów; 

6) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt; 

7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich. 

1. Działania związane z realizacją Programu prowadzą: 

1) Wójt Gminy Rudnik za pośrednictwem Referatu Inwestycji Rolnictwa i Infrastruktury Urzędu Gminy 
Rudnik; 

2) Schronisko dla zwierząt oraz lekarz weterynarii na podstawie i na warunkach określonych w umowie 
zawartej z gminą; 

3) Organizacje społeczne, stowarzyszenia i fundacje, których statutowym celem działalności jest 
przeciwdziałanie bezdomności zwierząt we współpracy z organami gminy; 

Id: 26E89F15-A42B-464E-AF84-9CE6CD34ACAE. Podpisany Strona 1



4) Przedsiębiorstwo świadczące usługi na rzecz ochrony środowiska i zabezpieczenia sanitarnego polegające 
na sprzątaniu zwłok zwierząt lub ich części z terenu Gminy Rudnik. 

§ 3. Koordynatorem Programu jest Wójt Gminy Rudnik, który zadanie wykonuje za pośrednictwem 
Referatu Inwestycji Rolnictwa i Infrastruktury Urzędu Gminy Rudnik. 

§ 4. Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt  

Gmina zapewnia bezdomnym zwierzętom z terenu wyznaczonego administracyjnymi granicami Gminy 
Rudnik miejsce w Schronisku dla Bezdomnych Zwierząt w Raciborzu prowadzonym przez 
Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o. o. w Raciborzu, ul. Adamczyka 10, zwanym dalej podmiotem 
prowadzącym schronisko. 

§ 5. Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie 

Sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi realizowane jest poprzez zakup karmy i jej 
rozdysponowanie przez wolontariuszy bądź osoby do tego wyznaczone. 

§ 6. Odławianie bezdomnych zwierząt 

1. Obszarem, na którym przeprowadza się wyłapywanie bezdomnych zwierząt, jest teren Gminy Rudnik 
wyznaczony administracyjnymi granicami. 

2. Wyłapywanie bezdomnych zwierząt ma charakter stały i podejmowane jest na podstawie zgłoszeń, 
w oparciu o ustalenia poczynione przez urzędników Urzędu Gminy Rudnik lub funkcjonariuszy Policji 
o błąkających się bez opieki zwierzętach, w szczególności chorych lub powodujących zagrożenie 
bezpieczeństwa. 

3. Podmiotem uprawnionym do przeprowadzenia wyłapywania bezdomnych zwierząt i ich przewozu oraz 
umieszczania w schronisku jest podmiot prowadzący schronisko, o którym mowa w § 4. 

§ 7. Ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt  

1. Obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt odłowionych z terenu Gminy Rudnik, przyjętych do 
Schroniska, przeprowadza Schronisko, o którym mowa w § 4 na zasadach ustalonych w umowie. 

2. Zabiegi sterylizacji i kastracji mogą być przeprowadzane wyłącznie przez lekarza weterynarii. 

3. Zabiegom, o których mowa w ust. 1 nie podlegają zwierzęta: 

1) w okresie 14 dni od umieszczenia w schronisku, z uwagi na możliwość zgłoszenia się właściciela lub 
opiekuna zwierzęcia; 

2) u których istnieją przeciwwskazania do wykonania tych zabiegów, z uwagi na stan zdrowia lub wiek, 
stwierdzone przez uprawnionego lekarza weterynarii. 

§ 8. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt  

1. Poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizują: 

1) Schronisko, o którym mowa w § 4 poprzez prowadzenie działań zmierzających do pozyskania nowych 
właścicieli i oddania do adopcji bezdomnych zwierząt osobom zainteresowanym i zdolnym zapewnić 
zwierzęciu należyte warunki bytowania, 

2) Urząd Gminy Rudnik poprzez umieszczenie na stronie internetowej urzędu www.gmina-
rudnik.pl       informacji o możliwości przygarnięcia bezdomnego zwierzęcia. 

§ 9. Usypianie ślepych miotów 

1. Usypiania ślepych miotów dokonuje wyłącznie lekarz weterynarii w schronisku, o którym mowa w § 
4 lub w zakładzie leczniczym dla zwierząt. 

2. Zabieg uśpienia powinien być wykonany przez lekarza weterynarii w sposób humanitarny, zgodnie 
z powszechnie obowiązującymi przepisami prawa. 

§ 10. Zapewnienia miejsca dla bezdomnych zwierząt gospodarskich 

Wskazuje się Rolniczą Spółdzielnię Produkcyjną w Ponięcicach, 47 – 411 Ponięcice, ul. Łąkowa 7, jako 
gospodarstwo rolne, w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich. 

§ 11. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej 

Id: 26E89F15-A42B-464E-AF84-9CE6CD34ACAE. Podpisany Strona 2



1. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt 
realizowane jest poprzez zawarcie umowy z przychodnią weterynaryjną KONWET Tomasz Wawryca, ul. 
Słoneczna 13, 44-284 Pstrążna. 

2. W sytuacjach wyjątkowych pomocy zwierzętom może udzielić inny lekarz weterynarii wezwany na 
miejsce zdarzenia przez pracownika Urzędu Gminy. 

§ 12. Koszty realizacji zadań 

1. Koszty realizacji zadań określonych w niniejszym Programie ponosi gmina. 

2. Szacunkową wartość Programu na 2020 rok określa się w wysokości 15 000,00 zł 

3. Zakłada się wydatkowanie środków w następujący sposób: 

1) odławianie bezdomnych zwierząt, umieszczenie i zapewnienie opieki w schronisku dla zwierząt, 
obligatoryjne zabiegi sterylizacji i kastracji zwierząt: 11 300,00 zł 

2) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej: 3 000,00 zł 

3) zapewnienie miejsca dla bezdomnych zwierząt gospodarskich: 550, 00 zł 

4) dokarmianie wolno żyjących kotów: 150,00 zł 

4. Środki, o których mowa w ust. 2 i 3 wydatkowane będą: 

1) na podstawie zawartych umów; 

2) na podstawie wystawionych faktur; 

z zachowaniem warunków określonych w powszechnie obowiązujących przepisach prawa, w tym 
w ustawie Prawo zamówień publicznych.

Id: 26E89F15-A42B-464E-AF84-9CE6CD34ACAE. Podpisany Strona 3



Uzasadnienie

Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom należy do zadań własnych Gminy.

Zgodnie z art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997r., o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 122
z późn. zm.) rady gmin zobowiązane są przyjąć corocznie w drodze uchwały program opieki nad
zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt.

Wypełniając powyższy obowiązek, opracowano „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz
zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Rudnik w 2020 roku”, który stanowi załącznik do
niniejszej uchwały. Program obejmuje swoim zakresem realizację takich zadań jak:

a)zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt;

b)opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym, ich dokarmianie;

c)odławianie bezdomnych zwierząt;

d)obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt;

e)poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt;

f)usypianie ślepych miotów;

g)wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich;

h)zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem
zwierząt.

Projekt przedmiotowego Programu wraz z uchwałą przekazano do zaopiniowania podmiotom wskazanym
w art. 11a ust.7 ustawy o ochronie zwierząt. Projekt został zaopiniowany pozytywnie (nie zgłoszono uwag).

Biorąc pod uwagę orzeczenia Naczelnego Sądu Administracyjnego (m. in. wyroki z 24 września 2019 r.
sygn. akt II OSK 2350/18, z 30 lipca 2019 roku sygn. akt II OSK 1754/18, z dnia 17 października 2017 r.
sygn. akt II OSK 268/16, z 14 czerwca 2017 roku sygn. akt II OSK 1001/17, z 24 maja 2017 roku sygn. akt
II OSK 725/17, z 12 października 2016 roku, sygn. akt II OSK 3245/14, z dnia 30 marca 2016 r. sygn. akt II
OSK 221/16, z dnia 2 lutego 2016 r. sygn. akt II OSK 3051/15, z dnia 13 marca 2013 r. sygn. akt II OSK
37/13), oraz liczne orzeczenia Wojewódzkich Sądów Administracyjnych przyjmuje się obecnie, iż uchwały
rad gmin w sprawie programów opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności
zwierząt traktowane być powinny jako akt prawa miejscowego w rozumieniu art. 40 ust. 1 ustawy
o samorządzie gminnym. W związku z powyższym projekt przedmiotowej uchwały został poddany
konsultacjom w oparciu o Uchwałę Nr VII/45/2011 Rady Gminy Rudnik z dnia 27 kwietnia 2011 r.
w sprawie przyjęcia " Regulaminu konsultacji z organizacjami pozarządowymi i podmiotami, o których
mowa w art.3 ust.3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie
projektów aktów prawa miejscowego w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji".

Konsultacje przeprowadzono w dniach od 4 lutego 2020 r. do 11 lutego 2020 r. W wyznaczonym terminie
nie wniesiono uwag czy propozycji zmian.

Biorąc pod uwagę powyższe podjęcie niniejszej uchwały jest konieczne i zasadne.

Id: 26E89F15-A42B-464E-AF84-9CE6CD34ACAE. Podpisany Strona 1




